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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je srovnání současné dánštiny se starou angličtinou, jejich

typologické zařazení a komparace základních lingvistických rysů s přihlédnutím k historii

obou jazyků. Těžištěm práce bude srovnání podle typologie Pražské školy: text bude

strukturován na základě schématu typologických rysů podle Františka Čermáka.

Stará angličtina nebyla tak výrazně ovlivněna latinou, a její příbuznost s ostatními

germánskými jazyky, včetně dánštiny, je proto mnohem lépe viditelná než u moderní

angličtiny. Podobnosti lze najít především v oblasti lexika.

Naopak z hlediska morfologické typologie můžeme mezi oběma jazyky najít výrazné

rozdíly. Oproti moderní angličtině byla stará angličtina výrazně flektivnější. Dánština

naopak vykazuje především izolační rysy s jistými prvky aglutinace.

Bakalářská práce si klade za cíl přiblížit historický kontext, v němž se oba jazyky

vyvíjely, a přiblížit některé z typických rysů, které spolu sdílejí. V analytické části budou

následně rozebrány konkrétní příklady typologických rysů, na jejichž základě lze

evaluovat celkový typologický charakter obou jazyků a jejich podobnosti a rozdíly.
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Abstract:

The aim of the bachelor thesis is to compare Present-Day Danish and Old English, classify

them from the point of view of morphological typology, and discuss some of their basic

linguistic features, taking the history of both languages into account. The focus of the

thesis will be a comparison according to the typology of the Prague School: the text will

be structured on the basis of a typological scheme by František Čermák.

Old English was not so strongly influenced by Latin, and its relationship with

other Germanic languages, including Danish, is therefore much more visible than in

Present-Day English. Vocabulary is the most prominent feature that the two languages

have in common.

On the other hand, there are significant differences between them in terms of

morphological typology. Compared to Present-Day English, Old English was

significantly more inflected, while Present-Day Danish is primarily isolating with some

agglutinative elements.

The objective of the thesis is to discuss the historical context in which both languages

developed and show some of the typical features that they share. In the analytical part,

specific examples of typological features will be discussed, and on their basis the overall

character of both languages and their similarities and differences will be evaluated.

Key words:

Old English, Present-Day Danish, Germanic languages, linguistic typology, inflection,

isolation, agglutination, morphology, syntax, word-formation
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1. Introduction

Old English and Present-Day Danish, despite being divided by a time gap of nearly one

thousand years, share a surprising number of similarities. They both retain a number of

features typical for the Germanic languages and may therefore appear to be very alike in

character. However, this likeness is not as great as it may seem, since the two languages

developed quite different typological features throughout their history.

The aim of this thesis is twofold: to discuss the historical context of OE’s and

PDD’s development, and to provide a survey of typological features which are typical for

these languages. The typological theory of Vladimír Skalička will be summarized to

provide a theoretical background, and the works of František Čermák will be used for the

classification of the features.

The reason why it is more convenient to compare PDD with OE instead of Present-

Day English is because throughout its history, English went through such massive

changes that its originally Germanic character almost disappeared. If we compare PDD

and OE, we especially notice the similarities in the lexicon. Since English later came into

contact with French, there was a massive influx of Romance loanwords which replaced a

great part of the original Germanic vocabulary (see section 2.7); Danish, on the other

hand, was mainly influenced by German, and therefore preserved the originally Germanic

character of the word stock (see 2.9).

From the typological point of view, we can expect somewhat bigger differences

between the two languages. Unlike PDE, OE was highly inflected, and it retained many

archaic Germanic features. The same cannot be said about PDD, which is predominantly

characterized by isolating tendencies (Čermák, 2001: 205) with some level of

agglutination (Herslund 2002: 31).

The differences in grammar provide interesting material for comparison. For

example, while the OE nouns had four cases and three genders and verbs inflected for

person and number (Hogg et al. 1992: 122), the PDD inflectional system is much simpler;

grammatical gender is present, but there are only two classes, neuter and non-neuter, and

case inflection is only found in pronouns (Auwera and König 323). We can see that

however similar the languages might seem thanks to the Germanic vocabulary, their

typological profiles are very different.
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Another reason is that a study comparing these two particular languages from the

point of view of the Prague School will offer quite a unique perspective; most of the

literature focused on the typology of the Germanic languages is concerned with PDE

rather than OE, and the few sources that mention both OE and PDD do not usually discuss

the similarities and differences between them. A study which specifically focuses on these

two languages and their typological features could provide quite a unique approach.

In the next chapters of the thesis, the main objective will be to briefly summarize

the historical development of both languages and some features inherited from the earlier

developmental stages, explain specific properties which are relevant for determining the

morphological type of a language, and demonstrating these properties on specific

examples from OE and PDD. The main objective is to provide a complex comparative

study which would offer a general analysis of the languages’ typological as well as

genetic features, and also offer specific grammatical examples to illustrate the differences

and similarities between them.
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2. Historical Context: The Origin of Old English and Danish and Their

Position in the Germanic Language Branch

To discuss the relationship between Old English and Present-Day Danish, we must first

provide some historical context. Obviously, every language is exposed to external

influences, be it contact with speakers of different languages or socio-political

circumstances creating a favourable environment for linguistic change. It is important to

know these circumstances if we want to examine the form of a language or the way it has

changed throughout history. The objective of this chapter is to briefly summarize the

most important parts of OE’s and PDD’s development.

First, the early history of the Germanic languages and some of their key features

will be discussed; this is essential for understanding the linguistic base OE and PDD come

from. The individual history of the languages will then be examined, as well as some

important socio-political factors which played a role in their development. The structure

of OE’s and PDD’s lexicon will also be mentioned, as vocabulary is one of the fields in

which foreign influence can be seen quite clearly.

2.1 The Early History of the Germanic Languages

The common ancestor of all Germanic languages is called Proto-Germanic or Common

Germanic. This language, just like its ancestor Proto-Indo-European, is unattested; but it

was partially reconstructed using the comparative method, i.e. comparing its daughter

languages (Brinton and Arnovick 2011: 110-111). Traditionally, the origin of Germanic

was thought to be the southern Baltic region (today northern Germany and Poland), which

was supposedly settled by Indo-European speakers around 1000 BCE (Auwera and König

1994: 1). However, modern scholars believe that the homeland of the Germanic peoples

might have extended further north-west – from northern Germany through Denmark up

to southern Sweden (Brinton and Arnovick 2011: 128). The speakers of Germanic

inhabited this area until the second century CE; after that, they began migrating across

Europe, for reasons that are not completely clear (Brinton and Arnovick 2011: 128). Some

headed further north in Scandinavia, others eastward and southward – these smaller

groups spoke what would later become the North and East branches of Germanic (Brinton

and Arnovick 2011: 128).
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The earliest record of East Germanic is a Gothic translation of parts of the New

Testament, which was written around 350 CE (Brinton and Arnovick 2011: 129). As for

North and West Germanic, the oldest records were written in the runic alphabet, which

was used among the Germanic peoples prior to Christianization (after which they adopted

the Latin alphabet (Brinton and Arnovick 2011: 129)). The oldest runic inscriptions in

North Germanic date from the second century, in West Germanic from the sixth century

CE (Brinton and Arnovick 2011: 129). The first North Germanic documents written in

the Latin alphabet, Old Norse poetry and sagas, are comparatively younger – they were

written after 1000 CE (Brinton and Arnovick 2011: 129).

West and North Germanic languages can be further divided into multiple

subgroups: in the first case, we distinguish a High West Germanic (represented by Old

High German) and a Low West Germanic branch (including Old Saxon, Old English, Old

Frisian, and Old Low Franconian (Brinton and Arnovick 2011: 129)). Three languages

from the Low West group, Old English, Old Saxon, and Old Frisian, are sometimes

grouped together as Ingvaeonic, with Old English and Old Frisian, which are especially

close, forming another special subgroup, called Anglo-Frisian (Brinton and Arnovick

2011: 129). It is possible that all the languages of the Low West Germanic branch were

related closely enough to be mutually intelligible (Brinton and Arnovick 2011: 129).

The North Germanic languages were relatively homogenous for a much longer

time than the West Germanic branch, and the changes were more gradual (Harbert 2007:

19). The first evidence of notable linguistic differentiation between dialects dates from

around 1150 CE; from this point on, we can distinguish the West Norse group, which

gradually evolved into modern Icelandic, Faroese, and Norwegian, and the East Norse

group, today represented by Swedish and Danish (Harbert 2007: 19).

2.2 Grammatical and Lexical Changes from PIE to Germanic

In order to meaningfully discuss the Germanic character of Old English and Danish, we

must first establish some principal characteristics of this language group. Since its

separation from the common Indo-European ancestor, Germanic developed some unique

features which set it apart from other members of the IE language family (Brinton and

Arnovick 2011: 132).

The first group of changes concerns the structure of verbs. Proto-Indo-European

[…]


V následující kapitole je nejprve popsána jazyková typologie Vladimíra Skaličky.

Skalička rozlišuje pět základních typů jazyků – izolační, flektivní, polysyntetický,

aglutinační a introflexivní.

Izolační typ, zastoupený například v moderní angličtině, se vyznačuje absencí

koncovek a tendencí vyjadřovat gramatické kategorie primárně pomocí slovosledu a

pomocných slov. Slovní druhy nejsou jasně rozlišené a často dochází ke konverzi. Slova

jsou často jednoslabičná.
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Flektivní typ, silně zastoupený v češtině či latině, naopak hojně využívá

koncovky, které často nesou více významů. Slovosled je obvykle volný a slovní druhy

jsou jasně rozlišené.

Polysyntetický typ je dominantní v mnoha asijských jazycích, například

vietnamštině. Slovní druhy nejsou rozlišené a hranice mezi gramatickými a lexikálními

slovy také není jasná. Polysyntetický typ nevyužívá afixy ani koncovky. Hlavním

slovotvorným procesem je kompozice.

Aglutinační typ je silný například v maďarštině. Je pro něj typická kumulace

velkého množství afixů, z nichž každý nese vlastní význam. Afixy jsou také hojně

využívány ve slovotvorbě. Slovní druhy nejsou jasně rozlišeny. Slovosled je obvykle

pevný.

Introflexivní typ je silně zastoupen v semitských jazycích. Gramatické kategorie

jsou vyjadřovány pomocí změn uvnitř morfémů. Introflexe je také využívána ve

slovotvorbě.

V kapitole následuje popis metodologie práce: za účelem snadnějšího srovnání

dvou jazyků odlišných typů bylo použito schéma typologických rysů, které ve své studii

o germánských jazycích použil František Čermák. Toto schéma umožňuje evaluaci rysů

napříč všemi typy a diskuzi o jejich vzájemných souvislostech. Pro lepší přehlednost byly

tyto rysy zaneseny do tabulky, na jejímž základě pak byly vybrány znaky pro podrobnou

evaluaci v analytické části. Některé z těchto znaků nejsou pro hloubkovou analýzu zcela

relevantní: primárně byly hodnoceny ty, které jsou alespoň v jednom z jazyků silně

zastoupeny nebo jsou jinak relevantní pro typologické srovnání, dají se problematizovat.

Analytická část

Cílem analytické části je uvést příklady nejdůležitějších typologicky relevantních rysů

obou jazyků a na jejich základě ověřit, zda přítomnost těchto rysů odpovídá

předpokládaným dominantním typům.

Kapitola začíná rozborem vyjadřování gramatických kategorií pomocí koncovek

a afixů. Primárně flektivní stará angličtina má tendenci používat jednu koncovku pro

vyjádření více gramatických významů (např. ve skloňování substantiv). Dánština, která

je převážně izolační, koncovky příliš nevyužívá. Pokud vyjadřuje gramatické kategorie

pomocí finálních segmentů, jde většinou o aglutinační afixy – každý afix nese jeden

význam, na konci slova se jich může kumulovat několik.

58

Zatímco pro flektivní jazyky je typická kumulace významů v jedné části slova,

izolační ani aglutinační jazyky tento rys obvykle nevykazují. To se odráží i ve staré

angličtině a dánštině. S tím souvisí i homonymie koncovek, která je pro starou angličtinu

typická. Pár příkladů lze nalézt i v dánštině, ale tento jazyk obecně koncovky nevyužívá

do tak velké míry, a proto pro něj homonymie není typická.

Dalším typicky flektivním rysem staré angličtiny je jasné rozlišení slovních druhů.

Tvoření nových slov pomocí konverze není příliš obvyklé, mnohem častější je derivace

či kompozice. Dánština, navzdory svým izolačním rysům, konverzi také příliš nevyužívá

– tento proces v průběhu historie ztratil na produktivitě a derivace či kompozice je

mnohem více zastoupená.

Dalším typicky flektivním rysem ve staré angličtině je bohatý pádový systém –

role slova ve větě je vyjadřována pádovými koncovkami. Oproti tomu současná dánština

vyjadřuje vztahy mezi slovy primárně pevným slovosledem (genitiv je jediným

morfologicky rozlišeným pádem).

V obou jazycích existuje shoda podstatného jména s přídavným jménem a

s číslovkou v plurálu. Zatímco pro flektivní jazyky je shoda podstatného a přídavného

jména typická, v izolačních ani aglutinačních jazycích se obvykle nevyskytuje, a proto je

její přítomnost v dánštině typologicky velmi zajímavá.

Zatímco stará angličtina spoléhá ve vyjadřování vztahů mezi slovy především

pády, dánština využívá již zmíněný pevný slovosled a také gramatická slova, zejména

předložky. Rozvinutý systém předložek je pro izolační jazyky typický.

Oba jazyky také hojně využívají vedlejší věty, zatímco nefinitní konstrukce, které

stojí v opozici k vedlejším větám, nejsou ani pro jeden z jazyků příliš typické.

Závěr

Závěr opětovně shrnuje cíle práce a poukazuje na to, že většina gramatických příkladů

potvrdila hypotézy o typologickém charakteru obou jazyků: tedy že stará dánština je

převážně flektivní, zatímco současná dánština mísí prvky izolace a aglutinace. V závěru

jsou dále zmíněny některé rysy, které sice neodrážejí dominantní typy obou jazyků, ale

lze je najít jak ve staré angličtině, tak v dánštině, například časování silných sloves

pomocí ablautu.

Celkově práce splnila svůj účel tím, že porovnala konkrétní gramatické jevy

v obou jazycích a odhalila jejich nejzásadnější podobnosti a rozdíly.
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List of Abbreviations

OE – Old English

PDD – Present-Day Danish

PDE – Present-Day English

PIE – Proto-Indo-European

IE – Indo-European

Gmc. – Germanic

ON – Old Norse
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