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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
Práce je pojata široce a dokazuje autorčin zájem o dané téma. Zejména je pak chvályhodné, že spojuje
dva obory studia a neomezuje se jen na srovnání v synchronní rovině, ale je doplněna i o širší diachronní
rozměr, který ani neopomíjí extralingvistickou rovinu. Je napsaná čtivou odbornou angličtinou (až na
malé množství hovorovějších prvků) a neobsahuje téměř žádné chyby (až na nepatrné chyby v dánštině
vzniknuté zřejmě nastavením anglického pravopisu v počítačovém rozhraní). Jedná se o zajímavý
příspěvek k širší debatě o typologii germánských jazyků. Autorka prací také dokázala, že dokáže aplikovat
danou metodu (Skaličkova morfologická typologie) a pracovat se současnou odbornou literaturou o
daném tématu.

Slabé stránky práce:

Mezi slabé stránky práce patří, že autorka opakovaně píše, že srovnání staré angličtiny a dánštiny je
zajímavější než např. srovnání se současnou angličtinou, ale přesto nikde plně nevystihuje, v čem je toto
srovnání zajímavější než za rozsah toho, že současná angličtina je podobně jako dánština izolačním
jazykem. Dále se v práci opírá spíše o závěry současné literatury a není vždy jasné, co je jejím vlastním
závěrem. V historickém úvodu se pak opírá o malý výsek současné literatury k dané problematice
(zejména Brinton a Arnovick, Auwera a König). Některé příklady srovnání se zdají být nahodilé, jak
ostatně autorka na závěr své práce přiznává. Celkově by práci prospěla jistá systematičnost a jasně
vymezený vzorek dat.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

- Na str. 9 v úvodu píše autorka, že dánština a stará angličtina mají mnoho překvapujících
podobností („share a surprising number of similarities“). Mohla by autorka vysvětlit, v čem jsou
tyto podobnosti, vezmeme-li v potaz, že se jedná o geneticky příbuzné jazyky, tak překvapující?

- Mohla by autorka vysvětlit, jak její práce přispěla celkově k typologickému vymezení
germánských jazyků? Jinými slovy, uvažovala o tom, jak lze germánské jazyky definovat vůči
ostatním větvím indoevropských jazyků?

- Na str. 16 autorka cituje Barber et al. 2009:112, kdy říká, že přijetí latinky umožnilo Anglosasům
psát delší texty – mohla by na základě své četby uvést, na čem staví Barber et al. svůj závěr a jestli
se s ním autorka ztotožňuje?

- Na str. 26 autorka zmiňuje, že dánština používá compounding více než ostatní germánské jazyky,
nicméně uvádí jen jeden příklad z Auwera a König 1994:347. Mohla by případně uvést další
příklady?

- Na str. 26 i jinde, autorka často zmiňuje termín „typically Germanic features“. Mohla by
vydefinovat, jaké rysy to jsou (v návaznosti na předchozí otázku)?

- Na základě Skaličkovy morfologické typologie, mohla by autorka uvést, kam by řadila např. jazyky
původních obyvatel Severní Ameriky?

- Na základě kapitoly 4.1, mohla by autorka zauvažovat, proč si dánština zachovala rozdíl mezi
společným a středním rodem?
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- Opravdu se v současné dánštině nenachází i-umlaut?

Další poznámky:

Navržená klasifikace:

☐ výborně ☒ velmi dobře ☒ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Praze, 08.06.2022